¹³ Ebrardi lib. antihacresis (see above, § 87, note 25), cap. 25: *Quidam autem, qui Valdenses se appellant, eo quod in valle lacrymarum maneant, Apostolos habentes in derisum, et etiam Xabatenses a Xabatata potius, quam Christiani a Christo se volunt appellari, Sotulares cruciant, cum membra potius debeant cruciare: calceamenta coronant, caput autem non coronant.* The accusations made are, that they did not work for their bread, but begged, and preached on their own authority. He brings against them no definite errors in faith. *Quamvis enim contra fidem multa doceant, tamen quaedam bona permiscent, ut dum bonum conferunt, malum abscondant, more beneficorum, qui dum venena porrigit, ora calicis melle linunt.*—*Quia in quibusdam nobis communicatis, in aliis non dissentitis, hostes estis tanquam domestici.*

¹⁴ Petrus Mon. Vallium Cernaji, c. 2, after the passage quoted above, § 87, note 28, writes thus: Erant practerea alii haeretici, qui Waldenses dicebantur a quodam Waldio nomine, Lugdunensi. Hi quidem mali erant, sed comparatione aliorum haereticorum longe minus perversi. In multis enim nobiscum conveniebant, in aliquibus dissentiebant. Ut autem plurima de infidelitatibus eorum omittamus, in quatuor praecipue consistebat error eorum: in portandis scilicet sandaliis, more Apostolorum; et in eo quod dicebant, nulla ratione jurandum, vel occidendum; in hoc insuper, quod asserebant, quemlibet eorum in necessitate, dummodo haberet sandalia, absque ordinibus ab Episcopo acceptis, posse confidere corpus Christi.

¹⁵ Bernardus Abb. Fontis calidi contra Waldenses (prim. ed. Jo. Gretser in Triade scriptorum adv. Wald., afterward in Bibl. PP. Lugdun. xxiv. 1585). Praef. Sanctae Romanae Ecclesiae praesidente domino Lucio, inclitae recordationis, subito extulerunt caput novi haeretici, qui quodam praesagio futurorum sortiti vocabulum, dicti sunt Waldenses, nimirum a Valle densa, eo quod profundis et densis errorum tenebris involvantur. Hi, quamvis a praefato summo Pontifice condemnati, virus suae perfidiae longe lateque per orbem temerario ausu evomuerunt. Eapropter contra eos pro Ecclesia Dei dominus Bernardus Narbonensis Archiepiscopus (Bernard Gaucelin, archbishop from 1181–1191. Cf. Hist. de Languedoc, iii. 128)—se fortē murum opposuit. Accitis itaque pluribus tam clericis quam laicis, religiosis ac saecularibus, ad judicium vocavit. Quid plura? Causa diligenter investigata condemnati sunt. Nihilominus tamen postea, et clam et publice, semen suae nequitiae spargere ausi sunt. Unde rursum, quamvis ex abundantia ad disceptationem vocati sunt per quosdam tam clericos quam laicos: et, ne lis diutius protraheretur, electus est ab utraque parte judex, quidam sacerdos, Raimundus scil. de Daventria, vir siquidem religiosus ac timens Deum, nobilis genere, sed conversatione nobilior. Assig-

ference held about 1190 in Narbonne, and Alanus,¹⁶ attack them in detail.

nata igitur die causae adveniente, congregatis invicem partibus, aliquis quam plurimis clericis et laicis, de quibusdam capitulis, in quibus male sentiebant, a veris Catholicis accusati sunt: eisque per singula respondentibus hinc inde diu disputatum est, et ab utraque parte multae productae auctoritates. Auditis igitur partium allegationibus praefatus judex per scriptum definitivam dedit sententiam, et haereticos esse in capitulis, de quibus accusati fuerant, pronunciavit. Quibus autem auctoritatibus vel rationibus suam assertionem defenderent: quidve eis a nobis Catholicis responsum sit:—praesenti intextimus opuscule, adjectis etiam quibusdam aliis tractatibus contra alias haereses. Haec autem omnia fecimus maxime ad instruendos vel commonendos quosdam Cleros, qui, vel imperitia vel librorum inopia laborantes, hostibus veritatis non resistendo, facti sunt in offensionem et scandalum fidelibus, quibus praesunt, etc. The points of accusation against the Waldenses are, I. In primis arguuntur de inobedientia, quia scilicet non obediunt Ecclesiae Romanae,—nec Episcopis, nec sacerdotibus obtemperant (cap. 1–3), but the reasons why the Waldenses did not do so are not given. II. cap. 4: Secundo prae dicant omnes passim, et sine delectu conditionis, aetatis vel sexus. Et quoniam in hoc errore multi eorum, qui specie tenus Christiani dicuntur, seducuntur, gratia revocandi ipsos, et reliquos confirmandi,—videamus, quibus rationibus—innitantur ipsi, quidve a Catholicis dicatur contra eas infirmandas,—et tertio loco, quid in sua assertione Catholici inducant. The Waldenses asserted, ab omni, qui seit verbum Dei in populis seminare, praedicandum esse, and referred, by way of proof, to James iv. 17, and the declarations of Gregory the Great: qui in corde vocem superni amoris acceperit, foras etiam proximis vocem exhortationis reddat, and, in quantum pro divina largitate sufficiat, proximis vestris boni verbi cyathos date; and to Mark ix. 38, 39; Phil. i. 15–18; Num. xi. 29. They said further, quod multi laici verbum Dei in populo fideli disseminaverunt, sicut fuit b. Honоратус et s. Equitius, quorum meminit s. Gregorius in lib. Dialog. et in his temporibus s. Raymundus cognomento Paulus, ad cuius sanctitatem approbandam multa fiunt miracula.—On the other side, Bernard, in cap. 5, unfolds the positive reasons for the statement, *quod non licet eis verbum Dei ministrare fidelibus*: Et quoniam de laicis quaestio est, an verbum Dei seminare valeant in populis, distinguendum est, an sint Catholici, vel non. Nimur si sint Catholici, et honestas vitae eos commendet, si sermo eorum sit sale conditus, etc.—ad nutum Episcoporum, vel Presbyterorum, in quorum territorio fuerint, proximos exhortari, ut arbitror, poterunt: si tamen uxoribus alligati non fuerint, nec eos pondus terrenae sollicitudinis oppressit. Cap. 6: Sane sive laicus, sive clericus in haeresim lapsus fuerit, a fidelibus audiendus non est, sed vitandus.—Tales sunt, qui dicunt, non esse obedendum Episcopis, sacerdotibus, nec, quod dictu horribile est, s. Romanae Ecclesiae. Afterward, in answer to their plea, *obedire oportet Deo magis, quam hominibus*.—Provocant vero iram Dei in se, quia aliter quam s. Ecclesia docent. This must refer to their scriptural method of teaching, for disobedience was always given out as their only heresy. Cap. 7: Seducunt mulieres prius, per eas viros. Cap. 8: Praeter errores jam dictos graviter errant, quia foeminas, quas in suo consortio admittunt, docere permittunt, against 1 Cor. xiv. 34. In support of this they appeal to Tit. ii. 3, 4, and Luke ii. 36.—Cap. 9: Et quoniam nos est male errantium, nisi continuo resipiscant, in deteriora labi,—audent jam insani haeretici eis, quos seducunt, dicere, defunctis nil prodesse fidelibus vivorum eleemosynas, jejunia, orationes, nec etiam Missarum solemnia, seu orationes pro eis factas. In support of this they appeal to John xii. 35; 2 Cor. vi. 2; Gal. vi. 10; Eccl. ix. 10; Ps. cv. 1. Then follow some treatises against other heretics, viz. cap. 10: qui negant ignem purgationis; cap. 11: qui dicunt, animas nec caelum nec infernum ingredi ante judicium; sed animas justorum placidis contineri receptaculis, reproborum vero spiritus in locis penalibus; cap. 12: qui domum Dei contemnentes, malunt orare in stabulis, vel in cubiculis seu in thalamis, quam in—Ecclesia.